ДОГОВОР № ___

г. Ставрополь

______2012г.

_______________,  в лице Генерального директора ____________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», с одной стороны, и _________________ в лице Генерального директора ____________,  действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя выполнение комплекса работ по размещению рекламного изображения, нанесенного непосредственно на поверхность рекламной конструкции и  его демонстрации  на рекламоносителях Исполнителя. По каждому виду размещаемой рекламы Стороны подписывают дополнительное Соглашение (далее в тексте - Соглашение) к Договору, в котором указаны количество сторон рекламоносителей, адресная программа и сроки размещения, а также определены финансовые взаимоотношения сторон.

Все дополнительные Соглашения, подписанные уполномоченными представителями Сторон,  являются неотъемлемой частью Договора.

2. Обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязуется:

2.1.1. Своевременно размещать рекламный материал Заказчика в соответствии с Соглашением.

2.1.2. Корректировать адресную программу только по согласованию с Заказчиком.

2.1.3. Осуществлять техническое обслуживание, монтаж, демонтаж рекламоносителя и поддержание рекламного материала в удовлетворительном виде в течение всего срока размещения.

2.1.4. Исполнитель не несет ответственности за отсутствие подсветки, произошедшее по причине неисправности сетей городского освещения.

2.1.5. Удовлетворять обоснованные письменные претензии Заказчика по приведению рекламоносителя и/или рекламного плаката в удовлетворительное состояние в течение 3-х рабочих дней с момента получения претензии.

2.1.6. Предоставить Заказчику отчет в виде фотографии в течение 5-ти рабочих дней со дня начала срока размещения, отправленных по электронной почте.

2.1.7. После окончания срока размещения в течение 30 (тридцати) календарных дней передать Заказчику по Акту сдачи-приемки рекламные материалы (виниловые банеры). Если в течение вышеуказанного периода Заказчик не примет рекламные материалы (виниловые банеры) или письменно не согласует с Исполнителем условия договора ответственного хранения рекламных материалов (виниловых банеров), то в этом случае Исполнитель не несет ответственности за сохранность рекламных материалов (виниловых банеров).

2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Производить оплату работ (услуг) Исполнителя в соответствии с условиями Соглашения.

2.2.2. Предоставлять цветной оригинал-макет за 5 рабочих дней до начала размещения.

2.2.3. Предоставлять плакаты в количестве, равном количеству сторон рекламоносителей, не позднее 7 (семи) рабочих дней до начала срока размещения.

В случае если рекламные материалы - плакаты на бумажной основе, то должны выполняться следующие условия:

· значимая информация на макете не должна помещаться ближе 20см от правого края и 10см от верхнего;

· количество плакатов на весь срок размещения определяется из расчета:

1,2 комплекта в месяц на одну сторону;

· плакат должен быть общей площадью 3 х 6 м (3м - высота, 6м - ширина);

· плакат должен быть выполнен из водостойкой бумаги с обратным голубым тоном плотностью не менее 120 г/м2.

2.2.4. Передать Исполнителю плакаты, которые являются собственностью Заказчика, на территории города, в котором проводится рекламная кампания.

3. Стоимость работ  и порядок расчетов

3.1. Договорная цена и общая стоимость услуг определяется при подписании соответствующих Соглашений.

3.2. Оплата в соответствии с выставляемым при подписании Соглашения счетом является обязательным условием действительности Соглашения.

3.3. Оплата производится Заказчиком путем перевода денежных средств на расчетный счет Исполнителя, в сроки, указанные в Соглашении, в рублях.

3.4. Если рекламные постеры заменяются по требованию Заказчика на постеры с иной информацией чаще, чем 1 раз в месяц, то расходы по монтажу оплачивает Заказчик. Стоимость работ регламентируется дополнительным соглашением.

3.5. Оплата за Заказчика может быть произведена третьим лицом путем перевода денежных средств на расчетный счет Исполнителя по согласованию сторон.

4. Ответственность сторон

4.1. В случае нарушения сроков оплаты Исполнитель вправе потребовать, а Заказчик обязан уплатить в течение 5 (пяти) банковских дней с момента получения требования Исполнителя пени в размере 0,1% от суммы договора за каждый календарный день просрочки.

4.2. За несвоевременное размещение по вине Исполнителя согласно утвержденной адресной программе Заказчик вправе потребовать, а Исполнитель обязан уплатить пени в размере 0,1% от суммы по настоящему Договору за каждый календарный день просрочки.

4.3. В случае ненадлежащего исполнения обязательств какой-либо из сторон или неисполнения условий соответствующего Соглашения и настоящего Договора, стороны обязуются возместить финансовые расходы другой  стороне за причиненные материальные и финансовые убытки в течение 30 суток со дня письменного соглашения о взаимных претензиях или по решению Арбитражного суда. Стороны обязуются в течение трех суток письменно предупредить противоположную сторону об отмеченных фактах неисполнения условий соответствующего Соглашения и настоящего Договора.

5. Особые условия

5.1. Информация на плакатах, предоставляемых Заказчиком Исполнителю, должна строго соответствовать требованиям законодательства Российской Федерации. В противном случае Исполнитель может в одностороннем порядке отказаться от выполнения своих обязательств по соответствующему Соглашению к настоящему Договору, письменно предупредив Заказчика о наступлении вышеуказанных обстоятельств, до момента предоставления Заказчиком других плакатов, не противоречащих законодательству России, с оплатой Заказчиком времени соответствующего простоя щитов по ценам соответствующего Соглашения к настоящему Договору. За содержание и информацию на плакатах, а также за наличие надписи «товар подлежит обязательной сертификации» ответственность несет Заказчик. Исполнитель не несет ответственности в случае исполнения решений, предписаний или других обязательных указаний органов власти  и иных регулирующих органов, затрагивающих предмет настоящего договора.

5.2. В 5 (пяти) дневный срок с момента подписания Договора Заказчик обязуется предоставить Исполнителю лицензии и (или) сертификаты либо их надлежащие заверенные копии, если рекламируемые товары и услуги подлежат обязательной сертификации или лицензированию. При нарушении указанного срока срок выполнения обязательств Исполнителя по размещению рекламы соответственно отодвигается, при этом к Исполнителю не применяются штрафные санкции, а Заказчик несет все связанные с этим неблагоприятные последствия.

5.3. Заказчик несет полную ответственность перед третьими лицами за соблюдение их прав, а также за соблюдение требований действующего законодательства, предъявляемым к рекламной продукции, при размещении представляемой им рекламной информации и обязуется возместить Исполнителю все убытки (включая штрафные санкции и упущенную выгоду), которые возникли или могут возникнуть у последнего в связи с претензиями и исками к Исполнителю третьих лиц или органов, в т.ч. принять на себя все расходы по ведению такого спора.

5.4. При пересмотре «Тарифных расценок платы за предоставление в пользование участков на землях общего пользования, объектов благоустройства, а также находящихся в введении Пятигорска  зданий, сооружений и объектов в целях размещения наружной рекламы и информации» и изменении законодательства РФ по налогообложению стоимость размещения может быть пересмотрена по письменному соглашению сторон.

5.5. Монтажные и демонтажные работы могут производиться в течение 3 (трех) календарных дней после начала срока размещения и 2 (двух) календарных дней до окончания установленного договором срока размещения рекламного материала.

5.6. В случае если рекламный плакат (виниловая банерная ткань, бумага) будет испорчен вследствие метеорологических или иных воздействий, или действий третьих лиц Заказчик предоставляет Исполнителю в течение 10-ти дней новый рекламный плакат, а Исполнитель производит его монтаж в течение 2-3 дней своими силами и за свой счет.

5.7. Исполнитель освобождается от ответственности за задержку сроков размещения бумажных плакатов при температуре воздуха в городской черте ниже –10 градусов по Цельсию, обильном снеге, дожде, шквальном ветре. Данная задержка не облагается штрафами и не может служить поводом расторжения Договора по инициативе Заказчика.

6. Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Каждая из сторон освобождается от ответственности за полное или частичное невыполнение своих обязательств по настоящему Договору, если такое неисполнение явилось результатом действия обстоятельств непреодолимой силы, возникших после подписания настоящего Договора. «Обстоятельства непреодолимой силы» включают в себя стихийные бедствия (пожары, наводнения, землетрясения и т.п.), военные действия, действия и/или нормативные акты федеральных и местных органов власти и организаций ими уполномоченных и все другие события, которые компетентный арбитражный суд признает случаями непреодолимой силы.

6.2. Сторона, ссылающаяся на какое-либо из обстоятельств непреодолимой силы, обязана в течение 5-ти (пяти) календарных дней известить другую Сторону о наступлении действия этого обстоятельства в письменной форме. Сторона, затронутая этим обстоятельством, если своевременно не объявит о его наступлении, не может ссылаться на него, разве что само это обстоятельство препятствовало отправлению такого сообщения.

6.3. При наступлении для любой из Сторон обстоятельств непреодолимой силы, Стороны должны путем переговоров решить вопрос о дальнейшем ходе исполнения настоящего договора.

7. Конфиденциальность

7.1. Договор и любая информация, имеющая отношение к исполнению Договора должна сохраняться в тайне Сторонами. Исключение составляет информация, которая:

7.1.1. До предполагаемого раскрытия ее Стороной уже является общедоступной не в результате нарушения какой-либо из Сторон обязательств по сохранению такой информации в тайне.

7.1.2. Подлежит раскрытию в силу применимого закона (при этом допускается раскрытие информации только лицам, указанным в законе и только в указанных в законе случаях и целях).

7.1.3. Раскрывается профессиональным советникам (юристам, аудиторам), которые обязаны в силу своей профессии сохранять информацию, переданную клиентом, в тайне.

7.1.4. Разглашается по предварительному согласию Сторон.

7.2. В случае нарушения Сторонами условий конфиденциальности, в результате чего одной из Сторон был причинен имущественный и / или ущерб деловой репутации, виновная Сторона обязуется возместить причиненный ущерб.

8. Претензии

8.1. Претензии по выполнению обязательств по Договору выставляются сторонами в письменном виде с приложением документов, подтверждающих существо претензий. Датой получения претензии считается дата расписки другой стороны в получении. Если в течение 10 (десяти) календарных дней с момента получения сторона не ответит на претензию, она считается признанной. Датой ответа на претензию считается дата на штемпеле почтового отделения отвечающей стороны или дата расписки стороны, выставившей претензию, в получении.

8.2. Порядок и сроки удовлетворения претензии устанавливаются сторонами путем подписания двустороннего протокола.

9. Приемка работ

9.1. При завершении работ по размещению рекламных плакатов Исполнитель предоставляет Заказчику Акт приемки-сдачи работ о том, что работы по размещению плакатов своевременно завершены.

9.2. Заказчик подписывает Акт приемки-сдачи работ в течение пяти дней с момента его предоставления. В случае мотивированного отказа от приемки работ в течение трех дней сторонами составляется двухсторонний Акт с перечнем претензий и возможности их взаимной компенсации.

10. Срок действия договора, порядок его изменения, расторжения, порядок разрешения споров.

10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «31» декабря 2012 года.

10.2. стороны вправе продлить срок договора путем заключения дополнительного соглашения.

10.3. Договор может быть изменен, расторгнут по соглашению сторон, расторгнут в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных п.6.1.

10.4. В случае расторжения Заказчиком Договора в одностороннем порядке менее чем за 30 дней до начала очередного месяца срока размещения, Заказчик должен возместить Исполнителю убытки в размере оплаты, предусмотренной по соответствующему Соглашению к настоящему Договору за этот месяц.

10.5. В случае отказа со стороны Исполнителя разместить рекламные плакаты Заказчика, оговариваемые соответствующим Соглашением и настоящим Договором, последний вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке без оплаты, предусмотренной Соглашением на данный рекламный плакат.

10.6. Настоящий Договор составлен на русском языке по одному экземпляру для каждой стороны, причем все экземпляры имеют равную юридическую силу.

10.7. Договор может быть подписан по факсу с последующей заменой его на подписанный оригинал.

10.8. В случае неурегулирования спорных вопросов стороны передают спор на рассмотрение арбитражного суда города Ставрополя и ставропольского края.

11. Подписи сторон.

	Исполнитель:
	Заказчик: